servus locaverit, et in annos singulos certum aliquid stipuletur, eorum quidem annorum stipulatio, quibus ususfructus mansit, adquiretur fructuario: sequentium⁸⁸ vero stipulatio ad proprietarium transit, semel adquisita fructuario: quamvis non soleat stipulatio semel cui quasita, ad alium transire: nisi ad heredem, vel adrogatorem⁸⁹. Proinde, si forte ususfructus in annos singulos fuerit legatus, et iste servus operas suas locavit, et stipulatus est, ut supra scriptum est, prout capit⁹⁰ minutiōne⁹⁰ amissus [fuerit] ususfructus, mox restitus, ambulabit stipulatio: profectaque ad heredem, redibit ad fructuarium. — § 3. Quæstionis est, an d, quod adquiri fructuario non potest, proprietario adquiratur? Et Julianus quidem lib. 53 Digestorum scripsit, quod fructuario adquiri non potest, proprietario queri⁹¹. Denique scribit, eum, qui ex re fructuario stipuletur nominatum proprietario, vel jussu ejus, ipsi adquirere. Contra autem nihil agit, si non ex re fructuario, nec ex operis suis fructuario stipuletur. — § 4. Servus fructarius, si ususfructum in se dari stipuletur, aut sine nomine, aut nominatum proprietario, [ipsi proprietario] adquirit: exemplo servi communis, qui stipulando rem alteri ex dominis, cuius rex est, nihil agit: quoniam rem suam⁹² stipulando quis, nihil agit: alteri stipulando, adquirit solidum. — § 5. Idem Julianus eodem lib. scripsit: Si servo fructarius operas ejus locaverat, nihil agit: nam, et si ex re mea (inquit) a me stipulatus sit, nihil agit: non magis, quam servus alienus bona fide mihi serviens, idem agendo, domini quicquam adquirit. Simili modo (ait) ne quidem si rem meam a me fructuario conduct⁹³, me [non] obligavit. Et regulariter definit: quod quis, ab alio stipulando, mihi adquirit, id a me stipulando nihil agit: nisi forte (inquit) nominatum domino suo stipuletur a me, vel conduceat. — § 6. Si duos fructuarios proponas, et ex alterius re servus sit stipulatus, queritur, utrum totum, an pro parte, qua habet ususfructum, ei queratur: nam et in duobus bona fide possessoribus hoc item est apud Scevolam agitatum, lib. secundo Quæstionum? Et ait, volgo creditum, ratione hoc facere, [ut,] si ex re alterius stipuletur, partem⁹⁴ ei duntaxat queri, partem domino: quod si nominatum⁹⁵ sit stipulatus, nec dubitari debere, quia adjecto nomine, solidum ei queratur. Idemque ait, et si jussu ejus stipuletur: quoniam jussum pro nomine accipimus. Idem et in fructuario erit dicendum: ut quo casu non totum adquiretur fructuario, proprietatis domino erit quæsum⁹⁶: ex re fructuario, vel [ex] operis posse adquirere, utrum tunc locum habeat, quotiens iuri legati ususfructus sit constitutus, an et si per traditionem, vel stipulationem, vel alium quemcumque modum, videndum: et vera est Pegasi sententia, quam et Julianus libro sextodecimo secutus est, omnia fructuario adquiri.

26. PAULUS, lib. 5, ad Sabinum.

Si operas suas locaverit servus fructarius, et imperfecto tempore locationis, ususfructus interierit, quod superest⁹⁷, ad proprietarium pertinet. Sed et si ab initio certam summam propter operas certas stipulatus fuerit, capite diminuto eo, idem dicendum est.

27. ULPIANUS, lib. 18, ad Sabinum.

Si pendentes fructus jam maturos reliquisset testator, fructarius eos feret, si, die⁹⁸ legati cedente, adhuc pendentes deprehendisset: nam [et] stantes fructus ad fructuarium pertinent. — § 1. Si dominus solitus fuit tabernaculo ad merces suas uti, vel ad negotiationem, utique permittetur fructuario locare eas, et ad alias merces: et illud solum observandum, ne vel abutatur ususfructarius, vel contumeliose injuriose utatur [usufructu]. — § 2. Si servi ususfructus legatus est, cuius testator quasi ministerio vacuo utebatur, si eum disciplinis, vel arte instituerit ususfructus, arte ejus vel peritis uteatur. — § 3. Si quid⁹⁹ cloacari nomine debeat, vel si quid ob formam aqueductus, que per agrum transit, pendatur, ad onus fructuarri pertinebit¹⁰⁰. Sed et si quid ad collationem via, puto hoc quoque fructuarium subitum. Ergo et quod ob transitum exercitus confertur ex fructibus: sed et si quid municipio: nam solent possessores certam partem fructuum municipio, viliori pretio, addicere: solent et fisco fusiones præstare. Hæc onera ad fructuarium pertinebunt. — § 4. Si qua servitus imposita est fundo, necesse habebit fructarius sustinere: unde et si per stipulationem servitus debeat, idem puto dicendum. — § 5. Sed et si servus sub poena emptus sit, interdictis certis

^{88.} L. 26, inf. h. t. — 89. § 1, Inst. de acquisit. per arrogat. — 90. 2. 5, Inst. b. t. — 91. L. 87, inf. de verb. oblig. § 22, Inst. de iniust. stipul. — 93. L. 57, § 2, inf. de pecul. adquir. rer. domin. — 94. Immo vide L. 27, in fin. inf. de stipul. serv. — 95. 2. 5, supr. h. t. — 97. L. 2, supr. h. t. — 98. L. 1, inf. de usu et habitat; L. 15, C. h. t. — 9. L. 6, § 1, inf. de usufr. adscr. — 99. L. 5, inf. de rebus except. rei judicat. — 10. L. 4, supr. h. t. — 11. L. 14, § 2, supr. h. t. — 12. L. 14, § 2, 1, inf. usfr. quemadmodum, caveat. — 13. L. 2, 2 fin. inf. quib. mod. ususfr. amitt. — 14. L. 57, in pr. inf. h. t. — 15. L. 9, in fin.; L. 10, L. 24, in fin. inf. locati. — 16. L. 5, § 2, inf. ad exhibend. — 17. L. 34, § 2, inf. h. t. — 18. L. 50, § 2, in fin. supr. h. t. — 19. L. 9, inf. ad exhibend. — 20. L. 73, inf. h. t. — 21. L. 10, § 2, inf. quib. mod. ususfr. amitt. — 22. L. 35, in pr. supr. h. t. — 23. L. 6, inf. de legat. præstand. — 24. L. 25, in pr. supr. h. t. — 25. L. 35, § 2, inf. de usu et usfr. legat. — 26. L. 35, § 2, inf. de usu et usfr. legat. — 27. Add. L. 28, supr. h. t. — 28. Add. L. 18, inf. de verb. sign. — 29. L. 61, inf. h. t. — 30. L. 7, in fin.; L. 5, inf. de fidicomm. libert. — 31. L. 39, inf. h. t.

quibusdam, an, si ususfructus ejus fuerit legatus, observare hæc fructuario debeat? Et puto debere eum observare, alioquin non boni viri arbitratu utitur [et] fruatur.

28. POMPONIUS, lib. 5, ad Sabinum.

Nomismatum¹ aureorum vel argenteorum veterum, quibus pro gemis uti solent, ususfructus legari potest.

29. ULPIANUS, lib. 18, ad Sabinum.

Omnium² bonorum ususfructum posse legari, nisi³ excedat dodrantis estimationem, Celsus lib. 52 Digestorum, et Julianus libro sexagesimo primo scribit: et est verius.

30. PAULUS, lib. 5, ad Sabinum.

Si is, qui binas ades habeat, aliarum ususfructum legaverit, posse heredem, Marcellus scribit, alteras altius tollendo, obscurare luminibus⁴: quoniam habitari potest, etiam obscuratis ædibus. Quod usque adeo temperandum est, ut non⁵ in totum ades oscurentur, sed modicum lumen, quod habitantibus sufficit, habeant.

31. Idem, lib. 10, ad Sabinum.

Ex re fructuario etiam id intelligitur, quod ei fructarius donaverit⁷, concesserit, vel ex administratione rerum ejus servus compendii fecerit.

32. POMPONIUS, lib. 53, ad Sabinum.

Si quis unas ades, quas solas habet, vel fundum tradit, excipere potest id, quod persona, non predii est, veluti usum, et ususfructum. Sed et si excipiatur, ut pascere sibi vel inhabilitare liceat, valet exceptio: cum ex multis saltibus, pastione, fructus perciperetur. Et habitacionis exceptione, sive temporali, sive usque ad mortem ejus, qui exceptit, usus⁸ videtur exceptus.

33. PAPINIANUS, lib. 17 Quæstionum.

Si Titio fructus, Mævio proprietas legata sit, et vivo testatore Titius decedat, nihil apud scriptum heredem relinquetur⁹, et id Neratius quoque respondit. — § 1. Ususfructum in quibusdam casibus¹⁰, non partis effectum obtinere convenient: unde si fundi vel fructus portio petatur, et absolutione secuta postea pars altera, que adcrevit, vindicetur, in lite quidem proprietatis judicatae rei exceptionem obstarat, in fructus vero non obstarat¹¹, scribit Julianus: quoniam portio fundi, velut alluvio, portione: persona, fructus adcrecerit¹².

34. JULIANUS, lib. 53 Digestorum.

Quotiens duebus ususfructus legatur ita, ut alterius annis utantur, fruantur, siquidem ita legatus fuerit, Titio et Mævio, potest dici priori Titio, deinde Mævio, legatum datum: si vero duo ejusdem nominis fuerint, et ita scriptum fuerit, Titius ususfructum alterius annis do: nisi consenserint¹³, uter eorum prior utatur, invicem sibi impedit. Quod si Titius eo anno, quo frueretur, proprietatem accepisset, interim legatum non habebit, sed ad Mævium alterius annis ususfructus pertinebit: et si Titius proprietatem alienasset, habebit eum ususfructum, qui et si sub conditione ususfructus mihi legatus fuerit, et interim proprietatem ab herede accepero, pendente autem conditione eandem alienavero, ad legatum admittar¹⁴. — § 1. Si colono tuus ususfructus fundi legaveris, ususfructus vindicabit: et cum herede tuo ager ex conducto¹⁵: et consequetur, ut neque mercedes præstet, et impensas, quas in culturam fecerat, recipiat. — § 2. Universorum bonorum, an singularium rerum ususfructus legetur, haecenus interesse puto, quod si ades¹⁶ incensa fuerint, ususfructus specialiter ædium legatus peti non potest. Bonorum autem ususfructus legato, area ususfructus peti poterit: quoniam qui bonorum suorum ususfructum legit, non solum eorum, que in specie sunt, sed et substantia omnis ususfructum legare videtur: in substantia autem bonorum etiam area est.

35. Idem, lib. 1, ad Urseum Ferocem.

Si ususfructus legatus est, sed heres scriptus ob hoc tardius adit, ut tardius¹⁷ ad legatum perveniretur, hoc quoque præstabatur¹⁸, ut Sabino placuit. — § 1. Ususfructus servi mihi legatus est, isque, cum ego uti frui desissem, liber esse jussus est, deinde ego ab herede estimationem legati tuli: nihil magis eum liberum fore, Sabinus respondit: namque videri me uti frui homine, pro quo aliquam rem habeam¹⁹: conditionem

autem ejus libertatis eandem manere: ita ut mortis meæ aut capit²⁰ diminutionis interventu liber futurus esset.

36. AFRICANUS, lib. 5 Quæstionum.

Qui ususfructum areæ legaverat, insulam ibi adificavit: ea vivo eo, decidit, vel deusta est: ususfructus deberi existimavi²¹. Contra autem non idem juris esse, si insula ususfructu legalo, area²², deinde insula facta sit. Idemque esse, et si scyphorum ususfructus legatus sit, deinde massa facta, et iterum scyphi: licet enim pristine qualitas scyphorum restituenda sit, non tam illos esse, quorum ususfructus legatus sit. — § 1. Stipulatio sum de Titio fundum Cornelianum, detracto ususfructu; Titius decepit; quæsum est, quid mihi heredem ejus prestat oportet? Respondit, referre qua mente ususfructus exceptus sit: nam si quidem hoc actum est, ut in cuiuslibet persona ususfructus constituaret, solam proprietatem heredem debitur: sin autem id actum sit, ut promissori duntaxat, ususfructus recuperetur, plena proprietatem heredem ejus debitur. Hoc ita se habere, manifestius in causa legatorum apparere: etenim si heres, a quo detracto ususfructu, proprietatis legata sit, prius quam ex testamento ageretur, decesserit, minus dubitandum, quin heres ejus plena proprietatem sit debitur. Idemque, et si sub conditione similiter legatus sit, et pendente conditione heres decessit. — § 2. Ususfructus servi Titio legatus est: cum per heredem stare, quo minus præstatur, servus mortuus est: aliud dici non posse ait, quan in id obligatum esse heredem, quanti legatarii intersit²², moram factam non esse: ut scilicet ex eo tempore in diem, in quo servus sit mortuus, ususfructus est. Cui illud quoque consequenter esse, ut si ipse Titius moriatur, similiter ex eo tempore, quo mora sit facta, in diem mortis æstimatio ususfructus heredi ejus præstaretur.

37. Idem, lib. 7 Quæstionum.

Quæsum est, si cum in annos decem proximos ususfructum de te dari stipulatus essem, per te steterit²³, quominus dares, et quinqueannum transierit, quid juris sit? Item, si Stichi decem annorum proximorum operas de te dari stipulatus sim, et similiter quinqueannum præterit? Respondit, ejus temporis ususfructum, et operas recte peti, quod²⁴ per te transactum est, quo minus daretur.

38. MARCIANUS, lib. 5 Institutionum.

Non utitur ususfructarius²⁵, si nee ipse utatur, nec nomine ejus alius, puta qui emit, vel qui conduxit, vel cui donatus est, vel qui negotium ejus gerit. Plane illud interest, quod si vendidero ususfructum, etiamusfructus præstare, necesse adgnoscere debet? Respondit Scevola, si prius, quam ususfructus præstare, necessario adficasset, non alias cogendum²⁶ restituere, quam ejus sumptus ratio haberetur.

39. GAUUS, lib. 7, ad Edictum provinciale.

Quia qui pretio fruatur, non minus habere intelligitur, quam qui principali re utitur fruatur²⁷.

40. MARCIANUS, lib. 5 Institutionum.

Quod si donavero, non alias retineo, nisi ille utatur.

41. Idem, lib. 7 Institutionum.

Statuæ et imaginis²⁸ ususfructum posse relinqui, magis est: quia et ipsæ habent [aliquam] utilitatem, si quo loco opportuno ponantur. — § 1. L. 5. L. 2. 2, inf. de tributa ejus rei præstantur²⁹, ea ususfructum præstare debet dubium non est: nisi specialiter nomine fideicommissari testatori placuisse probetur, hæc quoque ab herede dari.

42. FLORENTINUS, lib. 11 Institutionum.

Sub conditione ususfructus fundi a te hæredi, Titio legatus est: tu fundum mihi vendidisti, et tradidisti detracto ususfructu: quæro, si non extiterit conditio: aut extiterit, et interit ususfructus, ad quem pertinet? Respondit: intelligo, [te] de ususfructu querere, qui legatus est: itaque si conditio ejus legati extiterit, dubium non est, quin ad legatum [is] ususfructus pertineat: et, si aliquo casu ab eo amissus⁴⁰ fuerit, ad proprietatem fundi revertatur. Quod si conditio non extiterit, ususfructus ad heredem pertinet³¹: ita ut in ejus persona omnia eadem serventur, quæ ad amittendum ususfructum pertinent, et servari solent. Ceterum in ejusmodi conditione spectandum id erit, quod inter ementem videntemque convenierit: ut, si apparuerit legati causa eum ususfructum exceptum esse, etiamsi conditio non extiterit, restitu a venditore emptori debeat.

43. ULPIANUS, lib. 7 Regularum.

Etiam partis bonorum ususfructus legari potest. Si tamen non sit specialiter facta pars mentio, dimidia³² pars bonorum continetur.

44. NERATIUS, lib. 5 Membranarum.

Ususfructarius novum³³ tectorium paritibus, qui rudes fuissent, imponere non potest: quia, tametsi meliorem, excolendo adificium, domini

legati³⁴. Add. N. 18, c. 5. — 5. L. 10, inf. de serit, præd. urban. — 6. d. L. 10, in fin. L. 10, inf. de verb. oblig. § 22, Inst. de iniust. stipul. — 9. L. 57, § 2, inf. de pecul. adquir. rer. domin. — 10. L. 10, inf. de usu et habitat; L. 15, C. h. t. — 9. L. 6, § 1, inf. de ususfr. amitt. — 11. L. 14, § 2, inf. de except. rei judicat. — 12. d. L. 14, § 2, 1, inf. de ususfr. amitt. — 13. L. 2, 2 fin. inf. quib. mod. ususfr. amitt. — 14. L. 57, in pr. inf. h. t. — 15. L. 9, in fin.; L. 10, L. 24, in fin. inf. locati. — 16. L. 5, § 2, inf. ad exhibend. — 17. L. 34, § 2, inf. h. t. — 18. L. 50, § 2, in fin. supr. h. t. — 19. L. 9, inf. de fideicom. libert. — 20. L. 73, inf. cod. — 21. L. 10, § 2, inf. quib. mod. ususfr. amitt. — 22. L. 35, in pr. supr. h. t. — 23. L. 47, inf. h. t. — 24. L. 25, in pr. supr. h. t. — 25. L. 35, § 2, inf. de legat. præstand. — 26. L. 65, in fin. inf. h. t. — 27. L. 55, § 2, inf. de pecul. adquir. — 28. Add. L. 28, supr. h. t. — 29. Add. L. 18, inf. de verb. sign. — 30. L. 61, inf. h. t. — 31. L. 7, in fin.; L. 5, inf. de verb. sign. — 32. L. 15, §